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Souhrn
Kvasinky rostoucí na pevném povrchu vytvářejí

mnohobuněčné struktury, tzv. kolonie, s charakteristickou

organisovanou morfologií, která vzniká dělením

nepohyblivých kvasinkových buněk. Organisace

kvasinkových kolonií proto musí být zajištěna signály

vysílanými a přijímanými dělícími se buňkami, které

kolonii tvoří. Z tohoto pohledu připomíná vývoj kvasinkové

kolonie tvorbu tkání a orgánů vyšších mnohobuněčných

organismů

Jednou z charakteristických vlastností mnohobuněčných

organismů je jejich schopnost vysílat a přijímat signály na

velké vzdálenosti. Kvasinkové kolonie využívají pro

komunikaci mezi koloniemi jednoduchou plynnou látku,

čpavek (amoniak), který kolonie produkují v pulsech.

Vlivem amoniaku sousední kolonie synchronisují svůj

vývoj.

Přechod kolonií z kyselé fáze do fáze intensivní produkce

amoniaku (alkalická fáze) je spojen s výraznými změnami

metabolismu buněk kolonií.

Můžeme se domnívat, že plyný amoniak se u

kvasinkových kolonií uplatňuje jako jakýsi "alarm" signál,

který indukuje změny vedoucí k zapnutí adaptivního

metabolismu a úniku ze stresu.

Do budoucnosti by zásahy do mezibuněčné signalizace

mohly být vhodným cílem pro nově vyvíjené antimikrobní

látky

http://www.natur.cuni.cz/~zdenap/galleryCZ.html�
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Summary
Yeast cells, when growing on solid surfaces, form

multicellular structures, colonies, with a characteristic

organised morphologies, formed during the division of non-

motile yeast cells. Organisation of yeast colonies should,

therefore be ensured by signals transmitted and received by

dividing cells within a colony

In this regard, the yeast colony exhibits an analogy to

embryogenesis of higher organisms,

One of the characteristic attributes of multicellular

organisms is their ability to emit and receive signals over

long distances. Yeast colonies use for the long-range inter-

colony signalling a simple volatile compound ammonia,

produced by colonies in pulses. Ammonia action results in

synchronisation of the development in neighbouring

colonies.

The transition of colonies from acidic phase to the phase

of intense ammonia production (alkali phase) is connected

with intensive metabolical changes.

In this regard volatile ammonia acts as starvation signal

between colonies.

If we are able to influence cell communication for

exampel by new antibiotics, we would protect ourselves

against several mycoses.

http://www.natur.cuni.cz/~zdenap/gallery.html�
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1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY KANDIDÓZY

Předpokládá se, že 25 % všech lidí trpících rozličnými příznaky, jako jsou deprese,

bolesti hlavy bez zjevného důvodu, senná rýma, těžké či dlouhotrvající akné, alergické

reakce, bolesti v krku, afty, vaginální pálení a výtoky, časté záněty močového

měchýře, opakované ušní infekce, zapomnětlivost, nadýmání žaludku, chronický

průjem nebo zácpa, astma, výkyvy nálad, letargie nebo menstruační problémy, spojuje

fakt, že postižení mají v těle přemnožené kvasinky typu Candida albicans.

Candida albicans je kvasinka, která žije na površích (kůže, sliznice) lidského těla,

která kolonizuje již od okamžiku narození. Za normálního stavu existuje rovnováha

mezi obrannými mechanismy a kvasinkami, která vyúsťuje do komenzálního stavu.

Avšak za určitých okolností, například pokud je oslabena nebo narušena imunita, jako

je užívání antibiotik, kortikosteroidů a hormonů, se mohou kvasinky přemnožit.

Jakmile k tomu dojde, vymknou se imunitnímu dohledu. Přemnožení kandidy potom

může vyvolávat nejrůznější patofyziologické stavy a příznaky, které jsou nezřídka

špatně diagnostikovatelné, a tudíž mohou oddálit včasné zahájení účinné terapie.

Aby léčba kandidózy byla úspěšná, měla by být komplexní a zahrnovat více léčebných

postupů. Např. pokud je onemocnění výsledkem užívání antibiotik, je důležité obnovit

přirozenou střevní mikroflóru a posílit imunitní systém. Velkým problémem bohužel

je, že úspěšná léčba klade na pacienta mnoho nároků. Jednak může být léčba

dlouhodobá, někdy i finančně náročná, mnohdy z důvodu dřívějšího špatného

indikování je neúčinná a v neposlední řadě může rovněž negativně ovlivnit pacientovo

zdraví, neboť některá antimykotika mají řadu toxických vedlejších účinků, pokud jsou

podávána celkově. Právě z těchto důvodů probíhá intenzivní výzkum a vývoj nových

potenciálně účinných přípravků, které mají rozličný cíl zásahu.

Dlouhou dobu panovalo obecné mínění, že kvasinky, stejně jako bakterie, žijí bez

výjimky jako jednobuněčné mikroorganismy. Toto tvrzení, vzniklé podle postulátů

jednoho ze zakladatelů mikrobiologie R. Kocha, bylo podloženo studiem čistých

kultur. Průlom těmto informacím učinil před devatenácti lety Shapiro v časopise

Scientific American. Jeho článek představoval především nejrůznější vzorce chování a

organizace buněčné diferenciace v koloniích některých bakterií. Od roku 1998 se

začíná uvažovat o principu mnohobuněčnosti jednobuněčných organismů.
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U nás se touto myšlenkou již léta zabývá vědecký tým pod vedením doc. Z. Palkové

na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy, kde probíhá intenzivní výzkum

kvasinkových kolonií, zejména signalizačních systémů sestávajícího se z produkce

látek zvaných „quorum sensing“. Poznání a pochopení těchto látek a toho jak fungují

by v budoucnu mohlo přispět k nalezení odpovědí na otázky, jež si klade celá řada

lékařů, odborníků a vědeckých pracovníků, a které se týkají především chování

kvasinek a jejich kolonií v různých situacích.

Kvasinky rostoucí na pevném povrchu vytvářejí mnohobuněčné, pouhým okem

viditelné útvary zvané kolonie, s charakteristicky organizovanou morfologií, která

vzniká dělením nepohyblivých kvasinkových buněk. Pro vývoj takových kolonií je

nezbytná mezibuněčná komunikace založená na signalizace. Organizace kvasinkových

kolonií vyžaduje jak schopnost buněk signály vysílat, tak i přijímat. Vysílání a příjem

signálů umožňuje koordinovaně reagovat na vnější podněty, které jsou důležité pro

růst a přežití.

Kvasinkové kolonie využívají pro komunikaci mezi koloniemi jednoduchou plynnou

látku, čpavek (amoniak), který kolonie produkují v pulsech. Vlivem amoniaku

sousední kolonie synchronisují svůj vývoj a v případě kolonií kvasinky Candida mogii

paralelně dochází k výrazným změnám v morfologii buněk a tím i v morfologii

kolonií. Pro pulsní produkci amoniaku, zdá se, hraje významnou roli příjem

aminokyselin z prostředí a jejich metabolismus. Přechod kolonií z kyselé fáze do fáze

intenzivní produkce amoniaku (alkalická fáze) je spojen s výraznými změnami

metabolismu buněk kolonií.

Do budoucnosti by zásahy do mezibuněčné signalizace mohly být vhodným cílem

pro nově vyvíjené antimikrobní látky.

Proč by účinná terapie nemohla být mířena jen na kolonie nacházející se na lehce

dostupných místech? Tyto kolonie, samy na ústupu, by pak vysílaly vlivem

antimykotik takové signály, které by vedly k indukci apoptózy u sousedních kolonií.

http://web.natur.cuni.cz/molbio/YCG/galleryCZ.html�

9

2. TEORETICKÁ ČÁST

Téměř dvě století panoval mezi mikrobiology názor, že mikroorganismy existují

prakticky výhradně jen jako jednobuněčné primitivní formy života, jejichž schopnost

komunikovat s vnějším okolím je velmi omezená. Tento názor se utvářel od dob

formulování Kochových postulátů až po dnešní dobu (Gershon, 2000), kdy probíhá

intenzivní výzkum doposud neprobádaných oblastí mikrosvěta. Laboratorní podmínky,

za jakých je většina mikroorganismů zkoumána, nám nemohou nikdy nahradit

přirozené podmínky, v nichž se tyto organismy vyskytují v přírodě. Přesto nám

v tomto případě umožní alespoň částečně poznat vztahy, které panují v kolonii

kvasinek. Cílem práce je demonstrovat na koloniích kvasinek, že i takovéto

jednoduché formy života spolu dokáží navzájem komunikovat a tak ovlivňovat růst a

vývoj svých kolonií v závislosti na okolních faktorech.

Primárně je třeba si uvědomit, že pro kvasinku je sama o sobě výhodnější z hlediska


[…]


Exprese rozličných genů kódujících permeázy plazmatické membrány, transportující

různé ionty a pravděpodobně se podílející na ovlivnění extracelulárního pH či

elektrické polarity plasmatické membrány, je také výrazně změněna.

Geny kódující permeázy pro přenos sulfátové skupiny (SUL1, SUL2) a zinečnatých

kationů (ZRT1) jsou aktivovány ve fázích 1 nebo 2. Geny pro permeázy přenášející

fosfátovou skupinu se aktivují během fází 2 nebo 3. Naproti tomu ve fázi 4, kdy již

můžeme s jistotou detekovat první molekuly amoniaku, se vypíná exprese genů PMA1

a PMA2, genů kódujících membránovou ATPázu zodpovědnou za transport

vodíkových kationů. Tím je vysvětlená snížená schopnost buněk vylučovat protony a

snižovat tak extracelulární pH během fáze 4.

7.4 ZMĚNY V ENERGETICKÉM STAVU BUNĚK ZAHRNUJÍCÍ ZMĚNY

V MITOCHONDRIÁLNÍCH FUNKCÍ A ZMĚNY V PRŮBĚHU

CITRÁTOVÉHO CYKLU

Vypínání genů, jejichž produkty jsou funkčně spjaté se správným průběhem

mitochondriální oxidativní fosforylace, začíná brzy po zahájení přechodu buněk

z kyselé do alkalické fáze a tato represe je plně dokončena ve fázi 5 až 6. Produkty

těchto genů jsou enzymy účastnící se přenosu elektronů v komplexech Ι – ΙV, enzym

ATPsyntáza, transportéry fosfátové funkční skupiny skrze mitochondriální membránu,

proteiny zodpovědné za import do mitochondriální matrix a poriny vnější

mitochondriální membrány spjaté s NADH influxem do buněk. Všechny výše uvedené

enzymy a proteiny jsou během alkalické fáze v represi.

To má za následek rapidní snížení buněčné respirace, jež probíhá právě

v mitochondriích.

Během fáze 3 a 4 se začínají postupně vypínat i geny kódující enzymy citrátového

cyklu současně s geny pro transport ADP/ATP.
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Snížení mitochondriálních funkcí se s největší pravděpodobností děje za účelem

šetření energií a tudíž se začínají aktivovat méně energeticky náročné alternativní

metabolické dráhy.

Během fáze 1-2 je zapínán gen OAC1 zodpovědný za přenos oxalacetátu

z cytoplazmy dovnitř mitochondrií. Spolu s ním se aktivují geny kódující proteiny

metabolismu aminokyselin. Jedním z enzymů citrátového cyklu, jehož aktivita se

v průběhu alkalické fáze spíše zvyšuje, je citrátsyntáza (využívá oxalacetát a

acetylCoA, z nichž tvoří citrát a CoA, tvorba citrátu se tedy děje v mitochondriální

matrix, z tohoto důvodu nemůže citrát efektivně vstupovat do citrátového cyklu ve fázi

5 a 6).

Spolu s aktivací citrátsyntázy se aktivuje 2-methylisocitrátlyáza, konvertující citrát

na sukcinát a glyoxalát. Mezi další aktivované geny patří geny kódující dvě

mitochondriální aldehyddehydrogenázy katalyzující oxidaci acetaldehydu na acetát, při

tomto ději se regeneruje NADH.

Další metabolické změny se týkají peroxisomálních funkcí a β -oxidace mastných

kyselin. Geny pro enzymy zapojené do produkce acetylCoA v peroxisomech a

v transportu mastných kyselin přes peroxisomální membránu jsou aktivovány

v průběhu 3 a 4 fáze přechodu. Z toho vyplývá skutečnost, že alternativní zásoby živin,

jako jsou mastné kyseliny, jsou mobilizovány během fáze, kdy buňka vyloučí první

detekovatelné množství amoniaku. Z nich je pak tvořen acetylCoA potřebný pro další

děje. Aby mohl být acetylCoA využit mitochondiální citrátsyntázou, musí být

transportován z peroxisomů do mitochondriální matrix. To se děje na základě aktivace

genu pro CAT2 pro carnitin O-acetyltransferázu.
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7.5. STRUKTURA KOLONIE A MORFOLOGIE BUNĚK CANDIDA

MOGII A ZMĚNY DOPROVÁZEJÍCÍ PŘECHOD KOLONIÍ Z KYSELÉ

RŮSTOVÉ DO KLIDOVÉ ALKALICKÉ FÁZE PRODUKCE AMONIAKU.

Obr. 14

A : indukce obří kolonie zdrojem amoniaku, který byl umístěn v pravé části od

rostoucí kolonie (b)

Zvětšený detail „kyselého“ levého okraje rostoucí kolonie (a) a „alkalického“ pravého

okraje kolonie (c).

Detailní snímek části kolonie v bíle orámovaném úseku na obr. b, kde byly nejdříve

zaznamenány strukturální změny (e, f)

Buňky z „kyselé“ části kolonie – invazivní forma (d) a z „alkalické“ části kolonie –

klidová forma (g)

B : Podoba kolonie a její struktura v růstové kyselé fázi vývoje (a).

Detailní záběr okraje kolonie (b).

Měnící se struktura kolonie ve fázi po vydání detekovatelného amoniakálního signálu

(c,d)

Zvětšení :

4krát : B a, c

5krát : A b

14krát : A e

20krát : B b, d

35krát : A a, c

600krát : A d, g
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Obrázek 14.

Obr. 15

Kolonie C. mogii a morfologie buněk nacházející se v druhé kyselé fázi vývoje a

během přechodu do třetí alkalické fáze (e).

Zvětšené detaily morfologie kolonie (b, c, f, g) a buněk k centrální části kolonie (d, h)

Zvětšení : 2krát : a, e, 10krát : b, f, 30krát : c, g ,600krát : d, h
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Obrázek 15
