Téma diplomové práce Studium stresových faktorů u Candida albicans
Jméno studenta, studentky Vindušková Renata
Jméno oponenta MUDr Podholová Beata

II. Posudek oponenta

viz příloha

Navrhovaná klasifikace

vyborně

V Hradci Králové dne

U Ml. Boleslavi 21.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce

26
137
551

ORDINACE PRAKTICKÉHO
A INTERNÍHO LÉKÁŘE
U penzionu 1324, Ml. Boleslav
Tel.: 326 321544
MUDr. PODHOLOVÁ BEATA

Práce studentky Renaty Vinduškové přináší poznatky, které můžou být v oblasti medicíny zejména současné velmi zajímavé. Jednak z hlediska často diskutovaného nadužívání antibiotik a také v rozsáhlé terapie hormonální (antiastmatika, gynekologika) které jsou často nasledované komplikujícím mykotickým onemocněním, což v běžné praxi pak přináší další terapeutický problém.

Poznatky o životě a komunikaci kvasinkových kolonií velmi precizně doložené řadou dokumentovaných pokusů by mohli být velmi nápomocné vývoji nové účinné terapie, která by mohla mít kvalitativně lepší vlastnosti ve smyslu nízké toxicity pro lidský organismus.

Práce se zabývá výzkumem signální molekuly, která je klíčová v regulaci růstu kolonií kvasinek. V poznání děje množení a synchronizace kolonií by mohla být nalezena klíčová metoda indukce apoptozy růstu kolonií.

Sledování chování kvasinkové kolonie a produkce amoniaku jako signální molekuly, která směřuje růst kolonie do míst, kde je dostatek živin je rozpracovaná až na úroveň membranového přenosu a specifických proteinů.

V experimentální části byly popsány provedené pokusy k prokázání existence předpokládaného signalizačního systému a kvantifikaci vydávaného amoniakálního signálu. Toto bylo potvrzeno na základě barevných změn buněk kolonií v různých růstových fázích.

Tyto poznatky budou zajisté velmi důležité v pokračování dalších výzkumů a vývoje nových antimykotických preparátů.

2007